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P R Z E D M O W A

w .JSXS zawfize Obywatel winien fiwćy Ob
czyźnie , naywięcey w tay porze, kiedy 9żzad 
SSaywyżfzy, to iefl Sèymuiqce Stany iedynie po
myślnością Obyiuatelów zaprzataiaJle. Oprócz 
podatków, która JPrawo fiufiznie nakazuie; mi
łość Oyczyzny wyciąya po każdym Obywatelu, 
tu miarę fianu Seyo przyłożenia fie do JPubli- 
czneyo doSra. A ż  nadto wymawiano kraśnym 
fiztukćm, a tu nich Architekturze i Jcy A li- 
firzom, ie Aïaletnym tylko i zbytkowi JŁużyli. 
JPraca i chęć moia, niech przekonywa., ze A r 
chitektura , że Architekt ci chcą i moya mnicy 
3Uaietnym, i ifiotney fiuzyć potrzebie. S~o do
wodzić, zamierza dzieło moie; poświecone fizcze- 
yólniey Wićyfium Oyczyzny bNafizéy Iftliefizkań- 
com. Siiefkład , niezdrowie , nietrwałość, nie- 
beśpieczciifiwo ich chałup, czyież nie przeraża 

i oczy i fier cel W  kleceniu ich miefizkań Jlrata
A  *



i  czafu i  m ateriałów ;  nie iejlze codziennym u- 
fzczerdkiem Sopactwa Narodowego ? ćPowierz- 
cdowny widok wiojek i miajleczek narodowycii7 
nie iejlze gorfzącym odrażeni, nifzczacym iu o- 
czacfi cudzoziemców opinia o doSrym Sycili i o 
ludzkości Narodu najzeyo ? 3Śś powjłaniem 
rzcidu, wznieść Jie powinny lufzyftkie śrzodki7 
dopadzaiace potrzeSom ludzi, miedzy któremi 
po pożywieniu , pomiefzkanie piemufze zapewnie 
w umyśle każdego mieć powinno mieyfce.
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WSTĘP DO RZECZY

J^Ezeli w tey moiey przedfiewzietey pracy zwra
cam Architekturo do pierwfzych potrzeb życia, 
zwracam ia do zrzódła z którego powitała. Do
wcipnie ieden z Uczonych o Architekturze wyrzekł:

X JPotrzeSa ¿Matka, na ten Świat Cie wniojla:-
¿Pierwfzą zaSaiua fameć fyty c fiaty,

S r  zez zfiytck, w takąś doskonałość luzrojla, 
¿Pałace Jłaiuiafz z icfi ¿Micfzkańców ftraby;

JPałace iu kfztałtacfi wfpaniałe i cudne, 
SJlneij, potrzeSy zajlony oSłudne.

Tak ieft a nie inaczey. Skoro tylko ludzie gro- 
 ̂ madzie lie zaczęli, uczuli potrzeby wygodnieyfże-

go

-r "
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go mięfzkania nad jamy i jaikinie: z tad pierwia- 
ftkowa Architektura, z tad budy i chałupy z pnia
ków proftych złożone, przykryte iłom i chwaftem. 
Długo w łamych Atenach Areopag zamiaft oka
załego dachu, profte z iłomy miał przykrycie; i w 
Rzymie między wlpaniałemi na Kapitolu gmacha
mi, mieyfce także fwoie miał pierwłży Romulufa 
Dóm z drzewa proftego, nakiżtałt lżopy zrobiomi 
i Roma przykryty. Znaydzie i teraz baczne ar
chitekta oko, w wieylkich pomielżkaniach , pier- 
wfze zafady wlpaniałey architektury; znaydzie 
z kąd początek biorą kolumny, podftawy, głowice 
czyli kapitele, gzymly, między balczyce, fronto
ny, i inne ozdoby kiżtałtney budowy. Ludzie 
niewygody, niebeipieczeńftwem, ofti'zeżeni klecić 
porzucili, a wzięli fie dobudowania; daley do mu
rowania. Zt .̂d nowa poftać krajów: Pollkę wy- 
iąwiży, w któróy Architektura wieyfka naynmiey 
wzięła wzroftu , i naynmiey doznała włparcia. 
Prawdziwie lama tylko Połlka ( mówi pewny au
tor w dziele Budownictwa ) ieft owym cudownym 
fenixem, który z popiołów fwoichnanowo powfta* 
ia c , na to prawie nieuftannie buduie fie , aby fię 
«ora» rozlegle/ paliła, Rzeczą ieft iguftu i lu

dzko-«
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dzkości, maiętnych polepizać i zdobić włości fwo- 
ie , moią, podać do tego łpofoby, łatwe, ofzczę- 
dne, a w budowaniu gruntowne.

w« ~~v>i w><<X... êFT i-m-t

R Z E C Z
OPIS BUDOWANIA EKONOMICZNEGO z CEGŁY 

GLINO-SUSZONEY.

uczonych mówi$ do przekonania, w 18. i as. 
części Dzieła peryodycznego pod tytułem 
SntelligenzSldtter w Lipiku wydawanego Roku 
1767. Znaydzie każdy świadectwo dane ta
kowemu budowaniu , znaydzie oraz fpoiob ro
bienia gliny fułzoney, a to z doświadczenia i wy
bawienia domów tym ekonomicznym fpofobem. 
Także i w drugim tomie dzieła Ekonomiczno-Pa-

§ I-
Świadectwa uczonycfi o Sudowaniu 

z ijliny-Jufzoney.

budowania z gliny fufzoney zdania

tryo*



tryotycznego, Towarzyftwa Sląłkiego w R. 1774. 
Obfzerna iefl: mowa o budowaniu z cegły glino-fu- 
lzoney. Twierdzą ci godni wiary Autorowie; iż 
ten Ipofób do takowego iuż przyfzedł udofkonale- 
nia, że nie tylko do ftawhiriia chałup, ale i dworów 
pańlkich zaczął bydź używany. Lecz dwa uczo
nych dzieła, obfzerniey to Ekonomiczne budowa
nie dla pofpoli-tego użytku opilały. Pierwfze w 
Roku 1787. P. M aurera, drugie w R. 1790. P. 
S ilit  Konłyliarza i naywyżlżego w pańftwie pru- 
fkim budowniczego. Powodami i śrzodkami z dzieł 
pomienionych wyietemi, wfpieram ipofób ofzcze- 
dny a gruntowny budowania. Śmiało ten oby- 
czay przenofząc nad budowanie lepianek, chałup 
z chruftu, lub tez chałup z drzewa ściennego; w 
których to budowania gatunkach, równie lżkoda 
od ognia, iak i wilgoci i lpruchniałości pochodzi.

§ II.
O roSieniu cegły, z gliny fufzoney

ji^-Obienie cegły z gliny fufzoney, którą także 
nazywaią furowką, lub cegłą Egiplką, tym fię od

bywa porządkiem. Glina niekoniecznie w naylc-
pszym
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pfzym gatunku, rozrobiona bydź powinna w wo
dzie, i cokolwiek z Iloma na trzy cale długości, a 
ofohliwie z wielu paździorów zmielżana i trato
wana. Aby z niey cegły robić; używa fie forma 
z drzewa, która powinna w świetle twoim trzymać 
długości calów i 5. fzerokości calów 7. i pół a grubo
ści calów ó. na wzór UFiyury I. w TAR: I. Tym 
ipolobem iak iie do zwyczaynego uformowania ce
gieł używa. Na otwartym powietrzu cegła z gli
ny ftrychowana bydź powinna. Po cz,em na ziemi 
równey, taż cegła układa iie , iedna od drugiey
0 cal 1. odległe, wprzódy lżeroka ftrona na płalk 
do przefchniecia, a gdy zaczyna przelychać, prze
kłada fie czołami i na kant, ażeby wfzyftkie iey 
ftrony równo przefulżaly iie. Po przefchnieciu
1 zateżeniu ze wfzech ftrón, układa iie cegła naO 7 o
dwóch łatach, iedna wedle drugiey podług długo
ści cegieł, także iedna przy dx*ugiey na cal odległe, 
aby powietrze miało moc do obiecia iey wfzedzie. 
Na tym fzarze ułożonym, układa iie i z ar drugi w 
poprzek, a na tym drugim fzar trzeci w podłuż. 
i tak daley do 8. łub 9. fzarów, na wzór fig u ry  11 
w TAB: I. Tym wiec fpofobem u loży wizy cegle 
dla przelotu powietrza, potrzeba ia iloma iakiey

B
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używaią do dekowania lub pofzy wania chałup, na 
wierzchu przykryć, tak, żeby z obu ftron znacznie 
wifiała, a to dla ścieku wody delżczowey, co na
uczy TAB: I. SFig: 1J. w Plancie i w idoku wperlpe- 
Ictywe. Aby zaś wiatr Horny nie unofił; kładzie fie 
de dc a, na wierzchu tegoż pokrycia, a ta ma bydź 
kamieniami przyciśnioną, i w tym lianie zoftawuie 
fie cegła, do póki dobrze ululżona nie będzie, nay- 
bardziey uważać należy na to, aby porządnie i równo 
układano cegły. Do zupełnego wylchniecia potrze- 
buie pogodnego czalu naymniey niedziel cztery.

. § I I I .
O murowaniu z Cegły, glin o fujzon eg.

.3v j i  Aj ąc tak przygotowaną cegle , murowanie 
naftepuiącym odbywa fie fpoióbem. Do wiązania 
czyli lpoienia cegieł, używa fie piafek z gliną do
brze gracowany. Każda budowa powinna mieć 
lwe podmurowanie naymniey cali iS- wyżfze nad 
ziem ią, a to z kamieni polowry e h , opoczyftych, 
dukfztynów , lub iakie naybliżey fie znayduia, 
albo z cegły paloney, żeby tylko na wapno 
w »tiarę z piałkiem gracowanym, gruntownie fun

dament
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(lament byl wyprowadzony; gdzie zaś rei! trudno 
o wapno i cegle palona, wypada go murować glina 
z piafkiem rozgraćcwaną, ale żeby naymnićy czte
ry Izy cli ty z cegieł palony eh lub innych kamieni 
na wapno Wzniefione nad ziemie zoilaly. W budo
wach maiacycb iedno tylko piątro, dale ile ze
wnętrznym muróm, iedna tylko cegła i pół, a to 
fzykuiąc pierwfzy rząd cegieł Wzdłuż, drugi 
w fzerz; W drugim fzychcie na podłuż leżących 
cegieł, układaią iie w poprzek, zawżdy to obierwo- 
wać trzeba, że na cegle w pod luz ułożona fzyko- 
wać druga W fzerz; i tak poftępować aż do lamego 
wierzchu; baczyć należy na to, ab}' fzpary iedne 
na drugich nie wypadały, ale iie zawize śrzodkiem 
cegły okrywały. Co zaś do ścian wewnętrznych te 
na iedna tylko cegle długości grube, zacząwfzy 
od dołu aż do góry, wzdłuż układane być maią, 
przeftrzegam ielżcze raz, ażeby fzpary zawfze iie 
śrzodkiem chowały; które fie murufią gliną z pia
fkiem rozgracowanym. Gdzie ieft niedoftatek gli
ny, tam wypada ofzczędzać mirr w ścianach; na 
ten czas robią iie w ścianach wewnętrznych prze
działy w kratę, z cienkiego drzewa po Prufku wią
zane, które kamyk Sini rzecznemi, połnemi, lub ia.
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kie fie znayduia zamurować i tynkować należy, al
bo ścienne drzewo w fugi wfuwane na teble wbiiać, 
jak fie poipolicie doświadcza. Do kominów i brand- 
murów używać fie ma cegła palona lub lufzona, 
bez fioiny i paździorów, dla beipieczeńftwa od 
ognia, i-ochronienia iie od pożarów.

Chcąc fobie zapewnić wyprowadzane mury od 
defzcaó w, użyć trzeba tego ipoiobu iaki fie poda- 
ie do wy fu lżenia cegły. Szpary miedzy cegła w 
murowaniu w ścianach zewnętrznych przynay- 
mniey na cal zoftawuia fie, a to dla tego że gdy 
tynkować fie zaczyna, wapno dobrze w te fizpary 
wrzucone, czyni tynkowanie nayfnocnieylżym. 
Przy tynkowaniu zachować ściśle, aby wapno nie 
raptownie rzucane było, ale pierwfze* narzucenie 
cienkie, drugie geftfzym wapnem, na koniec ftry- 
chowaniem gładzić, który to ipofób równie i do 
paloney cegły flużyć ma.

Gdy fie iuż mur do góry wznofi, trzeba zaraz 
dach mieć na doredziu, co rylimekjskazuie, na TAB: 
II. i IV. w 3~'ujurze I. z zewnętrznych i tron da- 
ia iie murlaty podwóyne, niezbyt cieżkie, wew-

'W ' n^trz
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wnątrz poiedyńcze: do drzwi, i okien daią fie z cien
kich krokiewek krzyźownice, fzerokie podług gru
bości muru ( ryfimek to dokładnie obiaśnia } wTAB: 
II. UFig.: 1. i TAB:JV. SFip: I. złączane wcarge, które 
zamiaft filtry nów bydz powinny. Nad temi carga- 
mi tak nadedrzwiannemi iak nad okiennemi, mu
mie fie profto, albo iak'polpolicie zafldepiaią w 
tnurach z cegły paloney; zawfze iednak z ta oftro- 
¿nością aby w zamykaniu śrzodkowym kliniafta 
cegła zaladzae, i muru nie rozpierać. Mogą bydź 
izczyty z dwóch fłron profto do góry ze fzmiga 
dachów murowane, i razem z fzczytami związane, 
iak fie naypolpoliciey dzieie.

§ i v .
WYMIARKOWANIA BUDOWNICTWA.

W if miarkowania cegłij (jlino -fufzoneij 
do murowania.

J-N^A pręt fześcio-łokciowy kwadratowy, czyli 
344. kwadratowych ftóp w ścianach zewnętrznych 
na półtory cegły muru grubości, wchodzi 597. 
fiztuk cegły glino-lufzoney; a na pręt kwadratowy

' ęzyli
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czyli 144. kwadrat: ftóp wynołżąeyeh w murach 
wewnętrznych na iedna cegle grubości, wychodzi 
598. takowych cegieł.

2. JSwniarkowanie ¿Jitaberjału do rodne- 
nia Cegły.

Dwa wozy gliny zaymuiacćy po 11 ftóp kubicz 
wypada - - -  - -  - -  as ftóp kub:

4. Kary dniowe po aj ftóp kubicz: 9J 
ę. Kar flomy iieczoney - - u f
*. Kar paździorów konopnych - 45

Summa ~ 47I ftóp kub:

Z tego ftrychuie fie 6g. fztuk cegieł, ieźeli 
każda z nich po ig. Cali długości 7* cali fzero- 
kości, a grubości cali 6. zawiera.

Jeżeli cegła znayduie ile wzwyż wymienionćy 
liczbie; można naftepui^cy obrachunek uczynić.

65. Cegieł glinianych potrze-
buie gliny - - - 31J ftóp kubicznych

65. do tychże - - - - i i f  fieczki czyli »o-
my fieczoney.

65. do tychże - - - - 4* Paździorów kono-
pnych.
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Czyli 31. części gliny 
11. - - beczki
4 ’ - - paździorów

5. Wymiar kowanie kPiaJku do Śliny

Do 3. części Gliny tłuftey 5. części Piaiku 
rzecznego lub iamnego.

4. Wymiar kowanie EFur.

Wielość Materyału podług- reguły tey zna- 
lazlfzy, czyli przez naczynie iakie, albo wielko
ści Fur do dwu-konnego dobrych koni zaprzęgu 
12. lub 15. do miernego 10. 11. do mizernego 8. lub 
9. ftóp kub: gliny rachuiae, do iłomy fieczoney, 
ieźeli mizerne konie użyte będą; trzeba 2. lub 3. 
.ftóp na mierny lnop rachować.

5. Wymiar kowanie 3\oSocizny.

Do przygotowania Materyału na te cegły 
dwóch ludzi, czterech godzin potrzebuie, daley 
uwaźaiąc rozmiękczenie gliny i rozrobienie, po-

mje-



miefzanie z Iloma Pieczona i paździorami konopne- 
mi, lub lnianemi, dwóch ludzi, godzin trzy za

ieden człowiek dotey roboty 14. godzin potrzebuie, 
w długich zaś dniach przy 12. godzinney robocie 
60. lźtuk cegieł wyftawić może.

chodzi, ażeby prawdziwe kąty czyli winkle , tak 
w zakładaniu, iako i wyprowadzaniu budów, tak 
równość wagi iako i profto-padłości zachować, 
Wiec dla uniknienia w tym trudności , daie fie 
profty i łatwy Ipofób do zrobienia fobie w ka
żdym mieylcu onego. Jmo. Bierze lic trzy iakie- 
kolwiek łaty, ażeby z iedney ftrony były proftemi 
oGacz wTAB: I. GFig: W . iedna rozdziela lie na trzy, 
druga na cztery, a trzecia na pięć, równych czę
ści, czyli na łokcie, udo. Ta która ma trzy ło-

bierze; żeby zaś wyftrychować 70. lźtuk cegieł,

§ v.

¿Przejlroai fzczególne do ekonomicznego 

fiudmuania Jluzace.

kcie



cie, kładzie iię famemi końcami iedna na drugiey 
i fpaia iie do laipy z ta co ma łokci cztery w win- 
kiel, ta zaś która ma łokci 5. z temi dwoma także 
w łamych rogach wzmacnia iie, a piec łokciowa 
linia zamyka otwartość prawdziwego kata, który 
leżąc ieft winkiem, a ftoiąc z pionem trzymanym, 
ieft fprawiedliwą wagą, aby tylko ściśle w podzie
leniu i w złożeniu był zrobionym podług ryfunku 
iak ieft w ZFipurze III. TAB: I.

z. Bardzo łatwo można poznać miarę która ieft 
na każdym ryfunku fpodem położona , bo te prze
działy które na proftey linii fą oznaczone, znaczą 
łokcie: ieden zaś z tych na cztery części podzie
lony, oznacza czwierci łokcia, i tak bierze iie cyr
klem długość, fzerokość, lub grubość, czy wyfokość, 
od iednego do drugiego brzegu linii na Plancie, 
Przecięciu, lub wyniefieniu, też fanie otwarcie cyr
kla niewzrufzaiąc, w przykładaniu delikatnie koń
cami do polożoney ipodem miary, a iak wiele wy
pada tych przedziałów, tyle okazuie łokci lzuka- 
ney miary, i tym fpofobem wfzyftkie iie części 
każdey Budowy dochodzą.



5- Spoíob ten murowania lluży tylko na 
dolne piątro.

4 . Dolne Izby można tym ípofóbem íklé-
pić.

5. Oftrzégam ze nie młotkiem łupać, ale 
piłka rozrzynać cegle należy: gdyż trzy calowa 
fićczka z paździorami w glinie zmieiżana iak wy
tchnie to do wielkićy zakamieniałości przycho-

 ̂ dzi.

6. Margiel w glinie będący z którćy nie 
można palić cegły, do gliny fuiżoney bardzo ieft 
użyteczny,

Do powyżfzego opilan i a o początkowym mu
rowaniu, przyłączała lie planty, chałup i domów, 
dla różnego ftanu Włościan i Mielżczan, które fa 
niżć}' na ryfunkach opifane w TABLICACH II. III. 
IV. V. VI. VII. na których każdy znaydzie wewnę
trzne ułożenie domów ich wymiary, tudzież i każdćy 
wewnętrznćy i zewnętrznćy części, grubość i wy- 
fokość z ofobna. Też famę Planty mog  ̂ Ił u żyć 
i dla różnego Stanu Fabrykantów, czy to z ofo-

bnemi
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bnemi tylko dla nicli miełzkaniami, czyli razem 
i z izbami na warfztaty. A ieżeliby czafem tak 
do mieyfca iako i do ftanu, nie były dogodne; to 
bardzo łatwo można temu zaradzić, tak w uieciu, 
iako i w powiekiżeniu rzeczy, maiąc Planty gotowe 
i dla rożney kondycyi ludzi podzielone.

<3~3L33£$C%  VIII. okazuie %yfunek 3) o mu

NB. Ciąg 3ziela tego Sędzię o Nowey Cegielni 
Ekonomiczney poprawioney.
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